

貸借対照表  
(平成25年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	275,627,131	流動負債	1,233,748,630
現金及び預金	187,379,773	買掛金	30,089,774
売掛金	12,407,320	一年以内返済予定長期借入金	1,019,455,000
商品	40,643,592	リース債務	9,701,112
原材料	131,432	未払金	27,964,288
未収入金	34,242,764	未払費用	14,415,581
前払費用	647,868	未払事業所得税	3,863,400
その他の流動資産	204,382	未払消費税等	7,013,700
貸倒引当金	▲ 30,000	未払法人税等	58,114,200
		前受収益	58,020,341
		預り金	1,088,872
		賞与引当金	4,022,362
固定資産	4,074,795,546	固定負債	3,432,735,367
有形固定資産	4,071,207,324	長期借入金	3,340,990,000
建物	3,920,979,016	リース債務	33,293,072
構築物	46,440,643	長期預り金	21,769,322
機械装置	34,006,651	退職給付引当金	36,682,973
車両運搬具	22,304		
工具器具備品	28,811,840	負債合計	4,666,483,997
リース資産	40,946,870		
無形固定資産	767,814	株主資本	▲ 315,679,120
電話加入権	767,814	資本金	2,000,000,000
投資その他の資産	2,820,408	利益剰余金	▲ 2,315,679,120
投資有価証券	2,620,800	利益準備金	24,357,398
長期未収入金	6,008,368	その他利益剰余金	▲ 2,340,036,518
出資金	61,300	繰越利益剰余金	▲ 2,340,036,518
その他	21,140	評価・換算差額等	▲ 382,200
貸倒引当金	▲ 5,891,200	その他有価証券評価差額金	▲ 382,200
資産合計	4,350,422,677	純資産合計	▲ 316,061,320
		負債及び純資産合計	4,350,422,677

損 益 計 算 書

〔 自 平成24年4月 1日  
至 平成25年3月31日 〕

(単位:円)

売 上 高		1,629,573,184
売 上 原 価		532,373,483
売 上 総 利 益 金 額		1,097,199,701
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		868,537,732
営 業 利 益 金 額		228,661,969
営 業 外 収 益		7,730,058
受 取 利 息 及 び 配 当 金	88,963	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	7,641,095	
営 業 外 費 用		71,934,643
支 払 利 息	71,906,120	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	28,523	
経 常 利 益 金 額		164,457,384
特 別 利 益		2,000,000
固 定 資 産 受 贈 益	2,000,000	
特 別 損 失		251,865
固 定 資 産 除 却 損	251,865	
税 引 前 当 期 純 利 益 金 額		166,205,519
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		54,769,641
当 期 純 利 益 金 額		111,435,878

# 株主資本等変動計算書

平成24年度（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（単位：円）

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金 合計	
	繰越利益剰余金				
平成24年4月1日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,451,472,396	▲ 2,427,114,998	▲ 427,114,998
事業年度中の変動額					
当期純利益			111,435,878	111,435,878	111,435,878
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	-	111,435,878	111,435,878	111,435,878
平成25年3月31日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,340,036,518	▲ 2,315,679,120	▲ 315,679,120

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成24年4月1日残高	263,841	263,841	▲ 426,851,157
事業年度中の変動額			
当期純利益			111,435,878
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	▲ 646,041	▲ 646,041	▲ 646,041
事業年度中の変動額合計	▲ 646,041	▲ 646,041	110,789,837
平成25年3月31日残高	▲ 382,200	▲ 382,200	▲ 316,061,320

( 個 別 注 記 表 )

[ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 ]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産・・・定額法

（リース資産を除く）

(2) リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率によるほか、個別債権の回収可能性を検討して計上しております。

(2) 賞与引当金・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与の支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金・・・従業員の退職金支払に充てるため、当社退職手当金支給規程に基づく期末自己都合退職金要支給額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理・・・税抜処理方式で行っております。



[ リースにより使用する固定資産に関する注記 ]

貸借対照表に計上した固定資産のほか、フライトインフォメーションについては、所有権移転外のファイナンス・リース契約により使用しております。

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
	円	円	円
機械装置	95,220,774	78,388,750	16,832,024

2. 未経過リース料期末残高相当額

1年内	8,935,931 円
1年超	9,093,573
合計	18,029,504

3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	9,180,000 円
減価償却費相当額	8,416,012
支払利息相当額	398,975

4. 減価償却費相当額の算定方法

定額法によっております。

5. 利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

[ 賃貸等不動産に関する注記 ]

当社は、新潟空港において空港関連施設を所有し、その一部を商業施設として賃貸の用に供しております。

賃貸等不動産の時価

貸借対照表計上額	時価
円 3,920,979,016	円 —

(注1) 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び圧縮記帳額を控除した金額であります。また賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産全体の貸借対照表計上額を記載してあります。

(注2) 当社は国土交通大臣から空港機能施設事業者の指定を受け、空港法の定めによる特別な用途に当該建物を使用しているものであります。建物の使用・処分に事業上、法律上の制約があることから、適正な時価を算定することが困難でありますので、時価の注記は行っておりません。

なお、平成24年度固定資産税評価額は、3,213,666,969円であります。

[ 金融商品に関する注記 ]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等以外は行っておりません。

投資有価証券は上場株式であり、半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は設備投資資金（長期）であり、金利変動リスクについては市場動向の情報収集し、可能な限り低減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 25 年 3 月 31 日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	187,379,773	187,379,773	—
(2) 売掛金及び未収入金	46,650,084		
貸倒引当金 (*1)	▲ 30,000		
	46,620,084	46,620,084	—
(3) 投資有価証券	2,620,800	2,620,800	—
(4) 買掛金及び未払金	58,054,062	58,054,062	—
(5) 前受収益	58,020,341	58,020,341	—
(6) 長期借入金 (*2)	4,360,445,000	4,440,546,652	80,101,652
(7) リース債務 (*2)	42,994,184	41,919,377	▲ 1,074,807

(\*1) 売掛金及び未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(\*2) 長期借入金とリース債務については、一年以内返済分を含んでおります。

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに (2) 売掛金及び未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

時価については、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金及び未払金、並びに (5) 前受収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金、並びに (7) リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を 5 年国債の利率で割り引いて算定する方法によっております。



[ 関連当事者との取引に関する注記 ]

・ 法人主要株主等

(単位：円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
法人 主要 株主 等	新潟県	被所有 直接 33.3%	兼任 1名	-	建物の賃貸等	26,141,167	未収入金等	4,203,371
					資金の借入		長期借入金	1,869,298,000
					借入利息	7,653,338	未払費用	4,592,003
	新潟市	被所有 直接 16.6%	兼任 1名	-	建物の賃貸等	38,336,347	未収入金等	3,364,263
					上下水道料	11,676,581		
					資金の借入		長期借入金	466,666,000
					借入利息	3,826,661	未払費用	2,295,996
	全日本空輸 株式会社	被所有 直接 10.0%	兼任 1名	-	建物の賃貸	244,791,542	前受収益	21,462,088
					光熱費等	6,065,621	未収入金等	1,956,009

(取引条件及び取引条件決定方針等)

取引条件については、市場価格及び総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、価格を決定しております。

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

[ 一株当たり情報に関する注記 ]

- |               |             |
|---------------|-------------|
| 1. 一株当たり純資産額  | ▲ 79 円 01 銭 |
| 2. 一株当たり当期純利益 | 27 円 85 銭   |